SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 976, DE 2023

Requer a realização de Sessão Especial destinada a homenagear os 80 anos da
Confederação Nacional dos Estabelecimentos de Ensino (Confenen).

AUTORIA: Senador Flávio Arns (PSB/PR), Senador Alan Rick (UNIÃO/AC), Senadora
Professora Dorinha Seabra (UNIÃO/TO), Senador Astronauta Marcos Pontes (PL/SP),
Senador Humberto Costa (PT/PE), Senador Jorge Kajuru (PSB/GO), Senador Paulo Paim
(PT/RS), Senador Sergio Moro (UNIÃO/PR)

Página da matéria

Avulso do RQS 976/2023   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/160788

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 18/10/2024, a fim de homenagear

os 80 anos da Confederação Nacional dos Estabelecimentos de Ensino (Confenen).

JUSTIFICAÇÃO

A Confenen atua na defesa da liberdade de ensinar, de aprender, de

cátedra, do respeito às crenças, e do pluralismo educacional, acreditando que a

existência de ensino privado ao lado do público é essencial para promoção do

direito fundamental à educação no país. Foi com essa visão, compreendendo a

importância da escola particular como base de sustentação do regime democrático,

que educadores do Rio de Janeiro, São Paulo e Minas Gerais, reuniram-se há 80

anos para fundar a Federação Nacional dos Estabelecimentos de Ensino (Fenen),

transformada em 1990 na atual Confenen, esta a qual é a entidade máxima e única,

em nível nacional, de representação da categoria, no caso, escolas particulares.

Abaixo dela, ficam as federações e sindicatos, que têm âmbito regional.

A Confenen congrega cerca de 45 mil instituições de ensino no Brasil,

em todos os níveis educacionais, abrangendo, portanto, educação básica e superior.

Nesse contexto, cumprindo sua missão institucional, que vai muito além da

representação sindical, a Confenen abraça outras bandeiras que incluem a não

caracterização do ensino privado como concessão ou delegação do Poder Público,

a não subordinação ou atendimento de governantes de cada época, bem como a

S
F

/
2

3
4

4
0

.
3

3
5

0
1

-
8

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Flávio Arns e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8950258980
Avulso do RQS 976/2023   [2 de 3]

crença de que o Estado deve amparar os que não possuem condições de optar pela

liberdade de aprender.

Por tais razões, requeremos que o Senado Federal preste essa

homenagem às oito décadas de existência da Confederação, oportunidade na qual

refletiremos acerca da liberdade de aprender e de ensinar e do papel do professor

e professora na formação da sociedade e da democracia. Que sua experiência

octogenária possa contribuir com a melhoria da qualidade do ensino no Brasil, em

prol de escolas mais inclusivas, que respeitem as diferenças e a liberdade de escolha

das famílias, bem como promovam  a equidade e a paz, desde a creche até a pós-

graduação.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2023.

Senador Flávio Arns
(PSB - PR)

S
F

/
2

3
4

4
0

.
3

3
5

0
1

-
8

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Flávio Arns e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8950258980
Avulso do RQS 976/2023   [3 de 3]